
 

(ร่าง) 
ข้อบัญญตัิองค์การบริหารส่วนตําบลครน 

เร่ืองการบริหารกิจการประปา 
พ.ศ. ......... 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลครนว่าด้วยการบริหารกิจการประปา  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๗๑     แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล   
พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม    องค์การบริหารส่วนตำบลครนโดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบล  ครนและนายอำเภอสวี จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลครน เรื่อง การบริหารกิจการ
ประปา   พ.ศ. ...................”  

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลครน   และบังคับใช้ต้ังแต่วันถัด 
จากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิก  
(1) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลครน  เรื่อง การใช้น้ำประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 2549    

และให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
ข้อ ๔ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลครนเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และให้ 

มีอำนาจตีความวินิจฉัยปัญหา กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือ
ปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

หมวด ๑  
บททั่วไป 

ข้อ ๕ ในข้อบัญญัตินี้ 
  “องค์การบริหารส่วนตำบล” หมายความถึง องค์การบริหารส่วนตำบลครน 

                     “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความถึง นายกองค์การบริหารส่วนตำบลครน 

                     “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายถึง ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลครน หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น
ตำแหน่งอื่น หรือพนักงานจ้างที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

“การประปา” หมายความถึง การประปาที่อยู่ในความควบคุมดูแลรับผิดชอบ ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลครน การบริหารกิจการประปาโดยองค์การบริหารส่วนตำบลเอง  หรือได้ดำเนินการบริหาร
กิจการไปพลางก่อน จนกว่าหมู่บ้านจะมีความพร้อมในการนำกิจการประปาหมู่บ้านไปดำเนินการบริหารกิจการ
เอง 

“ผู้ใช้น้ำประปา” หมายความถึง บุคคลที่ได้ยื่นความประสงค์ขอใช้น้ำประปาต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นและได้ทำสัญญาการใช้น้ำประปาไว้กับองค์การบริหารส่วนตำบลครน 

 



 

-2- 

        “ผู้ ใช้น้ำประปาถาวร” หมายความถึง บุคคลที่ ได้ยื่นความประสงค์ขอใช้น้ำประปาต่อ         
เจ้าพนักงานท้องถิ่นและได้ทำสัญญาการใช้น้ำประปาไว้กับองค์การบริหารส่วนตำบลครนโดยมีระยะเวลาการ 
ใช้น้ำตั้งแต่ 90 วันขึ้นไป 

          “ผู้ใช้น้ำประปาชั่วคราว” หมายความถึง บุคคลที่ได้ยื่นความประสงค์ขอใช้น้ำประปาต่อเจ้า
พนักงานท้องถิ่นและได้ทำสัญญาการใช้น้ำประปาไว้กับองค์การบริหารส่วนตำบลครนโดยมีระยะเวลาการใช้น้ำ
ไม่เกิน 90 วัน 

         “พนักงานจดมาตรวัดน้ำ” หมายความถึง เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบหรือผู้ที่ ได้รับ
มอบหมายจากองค์การบริหารส่วนตำบลครนให้มีหน้าที่จดมาตรวัดน้ำและเรียกเก็บเงินค่าน้ำประปา 

         “พนักงานผลิตน้ำประปา” หมายความถึง เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบหรือได้รับมอบหมาย
เกี่ยวกับการผลิตน้ำประปาจัดหาน้ำสะอาดบริการประชาชนผู้ใช้น้ำประปาและตรวจสอบซ่อมแซมบำรุงรักษา
ระบบน้ำประปาขององค์การบริหารส่วนตำบล 

  “มาตรวัดน้ำ” หมายความถึง เครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่การประปาได้ติดตั้งให้กับผู้ใช้น้ำเพ่ือวัด
ปริมาณน้ำ 

  “เครื่องกั้นน้ำ” หมายความถึง ประตูน้ำที่ติดตั้งหน้ามาตรวัดน้ำซึ่งมีไว้สำหรับปิดและเปิดน้ำ 

  “ท่อภายใน” หมายความถึง ท่อที่ต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าสู่ภายในบริเวณสถานที่ใช้น้ำหรือ
อาคารของผู้ใช้น้ำ 

          “ท่อภายนอก” หมายความถึง ท่อที่ต่อจากท่อจ่ายน้ำของการประปาไปเชื่อมกับมาตรวัดน้ำ 

         “อุปกรณ์การประปา” หมายความถึง มาตรวัดน้ำประตูกั้นน้ำท่อประปาตลอดจนอุปกรณ์อ่ืน 
ทีเ่กี่ยวข้อง 

         “จุดติดตั้งมาตรวัดน้ำ” หมายความถึงสถานที่ที่ถูกกำหนดเป็นที่ตั้งมาตรวัดน้ำและเครื่องกั้นน้ำ
เพ่ือให้มีการอ่านมาตรน้ำได้อย่างสะดวก 

“ค่าประกันการใช้น้ำ” หมายความถึง เงินที่การประปาเรียกเก็บตามบัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติโดยผู้ใช้น้ำจะได้รับค่าประกันคืนเต็มจำนวนเมื่ อยกเลิกการใช้น้ำและไม่มีหนี้ค้างชำระ           
ค่าน้ำประปา เว้นแต่   ผู้ขอใช้น้ำประเภทหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจและองค์การอ่ืนที่ได้จดทะเบียน        
มีใบอนุญาตแล้วให้ได้รับยกเว้นค่าประกันการใช้น้ำ  

“ค่าใช้จ่ายในการติดตั้ง” หมายความถึง ค่าแรงงาน ค่ามาตรวัดน้ำ ท่อประปาและอุปกรณ์ 
อ่ืน ๆ ที่ใช้ในการติดตั้งนับจากมาตรวัดน้ำถึงจุดประสานท่อ ซึ่งไม่รวมท่อและอุปกรณ์หลังมาตรวัดน้ำที่ผู้ขอใช้
น้ำต้องดำเนินการเอง  

“เงินมัดจำ” หมายความถึง เงินที่ผู้ใช้น้ำต้องชำระให้แก่การประปาในวันที่ขอติดตั้งเพ่ือ
นำไปใช้ในการสำรวจสถานที่และประมาณราคาค่าใช้จ่ายในการติดตั้งตามอัตราค่ าธรรมเนียมในการขอให้
น้ำประปาตามบัญชีอัตราคา่ธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัติ  

“ค่าธรรมเนียมการใช้น้ำประปา” หมายความถึง เงินที่การประปาเรียกเก็บเป็นรายเดือนเพ่ือ
นำไปใช้ในการบำรุงรักษาซ่อมหรือเปลี่ยนมาตรวัดน้ำอุปกรณ์และท่อจ่ายน้ำให้อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดี  

 



 

-3- 

“ค่าน้ำประปา” หมายถึง เงินที่การประปาเรียกเก็บเป็นรายเดือน หรือรายกรณีใช้น้ำชั่วคราว
จากผู้ใช้น้ำประปาตามอัตราค่าน้ำประปาต่อหน่วยลูกบาศก์เมตรที่เรียกเก็บตามจำนวนที่ผู้ใช้น้ำประปาได้ใช้น้ำ
ตามมาตรวัดน้ำตามอัตราที่กำหนดในบัญชีแนบท้ายซึ่งอัตราค่าน้ำอาจปรับปรุงเปลี่ยนแปลงได้ตามความ
เหมาะสม 

หมวด ๒ 
การขอใช้น้ำประปาและการยกเลิกการใช้น้ำ 

         ข้อ ๖ บุคคลดังต่อไปนี้มีอำนาจยื่นคำขอใช้น้ำประปาต่อองค์การบริหารส่วนตำบล 
  (๑) เจ้าของบ้าน หรือเจ้าของสถานประกอบการ 
  (๒) ผู้เช่าหรือผู้ครอบครอง 
  (๓) ผู้มีอำนาจจัดการแทนนิติบุคคล 

  บุคคลตามวรรคหนึ่ง  อาจมอบอำนาจในการยื่นคำขอใช้น้ำประปาได้  ทั้งนี ้ ต้องทำเป็น 
ลายลักษณ์อักษร 
   ข้อ ๗ การยื่นคำขอใช้น้ำประปาตามข้อ ๖ ให้แนบหลักฐานประกอบคำขอ ดังนี้    

 (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
 (๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 
 (๓) กรณีเป็นนิติบุคคลต้องมีหลักฐานการจดทะเบียนตามกฎหมาย 
 (๔) หลักฐานการเป็นผู้แทนนิติบุคคล 
 (๕) หนังสือมอบอำนาจกรณีมอบอำนาจให้ผู้อ่ืนยื่นคำขอแทน 
 (๖) ชำระเงินค่าใช้จ่ายการติดตั้งและเงินมัดจำตามบัญชีอัตราท้ายข้อบัญญัตินี้ 

            กรณีที่ผู้ขอใช้น้ำเป็นส่วนราชการ   รัฐวิสาหกิจ  หรือนิติบุคคลอ่ืนที่ได้จดทะเบียนมี
ใบอนุญาตแล้ว ให้หัวหน้าหน่วยงาน หรือผู้มีอำนาจตามกฎหมายผู้จัดการหรือผู้แทนนิติบุคคล แล้วแต่กรณี 
เป็นผู้มีอำนาจลงนามในแบบคำขอใช้น้ำประปาและสัญญาการใช้น้ำประปา การมอบอำนาจต้องทำเป็นหนังสือ
และมีพยานอย่างน้อยสองคน  ในกรณีมีความจำเป็นต้องวางท่อประปาผ่านที่ดินของผู้อ่ืนผู้ขอใช้น้ำต้องได้รับ
ความยินยอมจากเจ้าของที่ดินเป็นลายลักษณ์อักษรเพ่ือแสดงต่อองค์การบริหารส่วนตำบลครนในวันยื่นคำขอ 

กรณีผู้ใช้น้ำประปารายใด  มีความประสงค์ขอใช้น้ำประปาเป็นการชั่วคราวให้ยื่นคำขอโดย 
หลักเกณฑ์และวิธีการเดียวกัน 

ข้อ ๘ ผู้ขอใช้น้ำประปา   ยื่นความประสงค์ตามแบบฟอร์มคำขอต่อพนักงานเจ้าหน้าที่   ณ  
องค์การบริหารส่วนตำบลครน พร้อมชำระค่าใช้จ่ายในการติดตั้งและเงินมัดจำพนักงานผลิตน้ำประปาจะออก
สำรวจสถานที่และจัดทำแบบแปลนแผนผัง พร้อมลงติดตั้งมาตรวัดน้ำ และเปิดให้ใช้บริการน้ำภายใน ๗ วัน 
กรณีที่การติดตั้งไม่สามารถดำเนินการได้ การประปาจะคืนเงินค่าใช้จ่ายในการติดตั้งและเงินมัดจำทั้งจำนวนที่
เรียกชำระภายใน ๓ วัน โดยผู้ยื่นความประสงค์ต้องนำสำเนาใบเสร็จค่าใช้จ่ายในการติดตั้งและเงินมัดจำเป็น
หลักฐานการรับเงินคืน 
 
 



 

-4- 

            ข้อ ๙ ผู้ขอใช้น้ำประปาท่ียื่นคำร้องและชำระค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาแล้วต่อมาปฏิเสธ 
ที่จะให้การประปาวางท่อและติดตั้งมาตรวัดน้ำให้ถือว่าผู้ขอใช้น้ำสละสิทธิ์การใช้น้ำให้การประปาคืนค่าใช้จ่าย
ในการติดตั้งประปาที่ได้ชำระไว้โดยหักค่าใช้จ่ายในการดำเนินการในอัตราร้อยละยี่สิบ   ส่วนค่าเงินมัดจาการ
ประปาจะคืนเต็มจำนวนที่เรียกเก็บ 

 ข้อ ๑๐ เมื่อผู้ใช้น้ำประปาต้องการยกเลิกการใช้น้ำ  ให้แจ้งความประสงค์เป็นหนังสือต่อการ 
ประปา เพื่อขอรับเงินประกันการใช้น้ำคืนเต็มจำนวนเว้นแต่จะมีหนี้อันเกิดจากการใช้น้ำประปาค้างชำระอยู่ให้
หักออกก่อนตามจำนวนที่ค้าง ส่วนที่เหลือถ้าหากมีให้คืนแก่ผู้ใช้น้ำ ทั้งนี้ ให้นำบัตรประชาชนพร้อมสำเนา
ใบเสร็จค่าประกันการใช้น้ำและใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาครั้งสุดท้ายของผู้โอน หรือสำเนา(ถ้ามี)เป็นหลักฐาน
ในการรับเงินคืน 

ข้อ ๑๑ เมื่อผู้ใช้น้ำประปายกเลิกกรณีย้ายที่อยู่ หรือโอนเปลี่ยนชื่อผู้ใช้น้ำประปาจะต้องแจ้ง 

โดยยื่นคำร้องต่อการประปา มิฉะนั้นจะถือว่ายังเป็นผู้ใช้น้ำประปาและจะต้องรับผิดชอบค่าน้ำประปาที่เกิดขึ้น 

ข้อ ๑๒ กรณีผู้ใช้น้ำประปาถึงแก่ความตาย ทายาท  หรือผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารสถานที่นั้น 
ประสงค์จะได้รับสิทธิในการใช้น้ำต่อไป ให้ทายาทหรือผู้มีกรรมสิทธิ์แสดงความจำนงเป็นลายลักษณ์อักษรต่อ
การประปาเพ่ือทำการโอนสิทธิการใช้น้ำภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้ใช้น้ำถึงแก่ความตาย 

ในกรณีตามวรรคหนึ่งหากทายาทหรือผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารสถานที่มิได้ดำเนินการใด ๆ เพ่ือ 
ขอรับโอนสิทธิการใช้น้ำภายในระยะเวลาที่กำหนดให้ถือว่ามีเจตนาสละสิทธิ์  การประปามีอำนาจในการงดการ
จ่ายน้ำประปานั้นได ้

          การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในบ้าน หรืออาคารอันเนื่องจากการซื้อขายการเช่าหรือ
การทำนิติกรรมใด ๆ โดยที่คู่กรณีมิได้ตกลงในเรื่องสิทธิในการใช้น้ำหรือเงินประกันการใช้น้ำไม่ว่าด้วยเหตุใด    
ก็ตามให้ถือว่าผู้ใช้น้ำรายเดิมได้สละสิทธิหรือโอนเงินประกันการใช้น้ำไปเป็นของผู้ครอบครองบ้าน หรืออาคาร
ตามสิทธิสืบเนื่องจากการทำนิติกรรมดังกล่าว  ผู้ครอบครองบ้าน หรืออาคารใหม่มีสิทธิขอเปลี่ยนชื่อผู้ใช้น้ำได้
โดยไม่ต้องจ่ายเงินประกันการใช้น้ำหรือค่าใช้จ่ายอ่ืนใด เว้นแต่ผู้ใช้น้ำรายเดิมได้ ถอนเงินประกันการใช้น้ำไป
แล้วหรือกิจการประปาได้หักเงินประกันการใช้น้ำชดใช้ค่าน้ำที่ค้างชำระจนหมดสิ้นแล้วให้ผู้ครอบครองบ้าน 
หรืออาคารรายใหม่วางเงินประกันการใช้น้ำใหม่ 

หมวด ๓ 
การดำเนินการติดตั้งและบำรุงรักษา 

           ข้อ ๑๓ การต่อท่อประปาจากท่อจ่ายน้ำของการประปาถึงที่ติดตั้งมาตรวัดน้ำรวมทั้งการ
ติดตั้งมาตรวัดน้ำและเครื่องกั้นน้ำตลอดจนอุปกรณ์อ่ืน ๆ พร้อมทั้งการกำหนดขนาดของสิ่งของเหล่านั้นให้เป็น
อำนาจหน้าที่ของการประปาโดยเฉพาะผู้หนึ่งผู้ใดจะกระทำโดยพลการมิได้ บรรดาท่อภายนอกมาตรวั ดน้ำ 
อุปกรณ์เครื่องกั้นน้ำ รวมทั้งมาตรวัดน้ำเมื่อได้ติดตั้งแล้วให้ตกเป็นทรัพย์สินของการประปา เว้นแต่ท่อภายใน
มาตรวัดน้ำถือเป็นทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำ 

 

 



 

-5- 

         ข้อ ๑๔ การประปาจะตีตราผลึกไว้ที่มาตรวัดน้ำและหน้าที่ของผู้ใช้น้ำประปาจะต้องรับผิดชอบ 
ดูแลรักษาให้อยู่ในสภาพที่เรียบร้อยหากเกิดการชำรุดเสียหายที่เกิดจากการกระทำของผู้ใช้น้ำประปาผู้ใดผู้หนึ่ง
หรือสัตว์เลี้ยง ผู้นั้นจะต้องรับผิดตามกรณี โดยจ่ายเงินชดใช้ตามความเสียหายค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง 

        ข้อ ๑๕ บรรดา ท่อเมน ท่อภายนอก และอุปกรณ์อ่ืนที่เป็นทรัพย์สินของการประปา ผู้ใด สัตว์ 
เลี้ยงของผู้ใดกระทำให้เกิดการชำรุด เสียหาย ผู้นั้นจะต้องรับผิดโดยจ่ายเงินชดใช้ตามความเสียหาย ค่าใช้จ่ายที่
เกิดข้ึนจริง 

        ข้อ ๑๖ ห้ามมิให้ผู้หนึ่งผู้ใด     หรือผู้ใช้น้ำประปา      ทำการแก้ไขเปลี่ยนแปลงท่อเมนประปา         
ท่อภายนอก มาตรวัดน้ำ อุปกรณ์อ่ืน มิเช่นนั้นจะต้องจ่ายเงินชดใช้ตามความเสียหายค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง   
เว้นแต่ได้รับอนุญาต หรือทำความตกลงกับการประปา 

        ข้อ ๑๗ ผู้ใช้น้ำประปาจะทำการปลูกสร้างต่อเติมโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างอ่ืนใด  ปลูกต้นไม้   หรือ 
กระทำการใดๆ  อันเกิดอันตราย หรือเป็นอุปสรรคต่อระบบการส่งน้ำประปาการบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ 
ตลอดจนท่อและอุปกรณ์มิได้ เว้นแต่จะได้ตกลงเป็นลายลักษณ์อักษรกับการประปา  

        หากพนักงานผลิตน้ำประปาหรือพนักงานเจ้าหน้าที่การประปาพบเห็นการกระทำตามวรรคแรก 
ให้การประปาดำเนินการรื้อถอนได้ตามสมควรแก่กรณี โดยผู้ใช้น้ำประปาต้องออกค่าใช้จ่ายทั้งหมด 

       ข้อ ๑๘ ผู้ใช้น้ำประปาเอาน้ำประปาไปใช้   โดยการซื้อขายการให้   หรือวิธีการอ่ืนใดในลักษณะ 
เดียวกัน ไม่ว่าจะเป็นไปเพ่ือค้ากำไรหรือไม่จะกระทำมิได้ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษรจากการ
ประปา และได้ชำระค่าใบอนุญาตตามบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

      ข้อ ๑๙ ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำประปาต้องการย้ายสถานที่ใช้น้ำหรือเปลี่ยนจุดประสานท่อจากจุดหนึ่ง 
ไปยังอีกจุดหนึ่งภายในเขตพ้ืนที่บริการของการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลโดยไม่เปลี่ยนขนาดมาตรวัดน้ำ 
ให้ยื่นคำร้องต่อการประปาพร้อมหลักฐาน ดังนี้    

      (๑) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวข้าราชการหรือบัตรประจำตัว พนักงานองค์การ
ของรัฐ (พร้อมสำเนา) 

     (๒) สำเนาทะเบียนบ้านที่จะย้ายสถานที่ใช้น้ำ 

     (๓) ใบเสร็จค่าน้ำประปาครั้งสุดท้าย หรือสำเนา (ถ้ามี) 

     (๔) ใบเสร็จค่าประกันการใช้น้ำ (ถ้ามี) 

    กรณีการย้ายสถานที่ใช้น้ำหรือเปลี่ยนจุดประสานท่อตามวรรคหนึ่งให้ผู้ใช้น้ำชำระค่าธรรมเนียม
เช่นเดียวกับการขอติดตั้งใหม่ยกเว้นค่ามาตรวัดน้ำและค่าประกันการใช้น้ำ 

       ข้อ ๒๐ ห้ามมิให้ผู้ใช้น้ำประปานำน้ำประปาที่การประปาอนุญาตให้ใช้ในบ้าน     ไปจำหน่ายใน        
รูปแบบใดๆ ทั้งสิ้น เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากการประปาองค์การบริหารส่วนตำบล และได้จ่าย
ค่าธรรมเนียมตามบัญชีอัตราแนบท้ายข้อบัญญัตินี้  
 
 
 
 



 

หมวด ๔ 
การจดและการอ่านมาตรวัดน้ำและการชำระค่าน้ำประปา 

ข้อ ๒๑ เมื่อการประปาได้ติดตั้งมาตรวัดน้ำให้แก่ผู้ขอใช้น้ำประปาแล้วให้พนักงานจดมาตรวัดน้ำ     
ทำการอ่านมาตรวัดน้ำของผู้ใช้น้ำในเดือนถัดไปซึ่งตรงกับวันที่ที่ติดตั้งมาตรวัดน้ำเพ่ือออกใบเสร็จรับเงิน      
ค่าน้ำประปาโดยให้ถือว่าเป็นค่าน้ำประปาเดือนนั้น ทั้งนี้ การประปาอาจปรับเปลี่ยนระบบการอ่าน มาตรวัดน้ำ
รายใหม่ให้สอดคล้องกับระบบการอ่านมาตรวัดน้ำของการประปา 

ข้อ ๒๒ ในกรณีท่ีมีเหตุอันควรสงสัยว่ามาตรวัดน้ำคลาดเคลื่อนให้ผู้ใช้น้ำแจ้งเป็นหนังสือต่อการประปา
เพ่ือทำการตรวจสอบมาตรวัดน้ำ เมื่อมีการตรวจสอบแล้วปรากฏว่ามาตรวัดน้ำ มีการคลาดเคลื่อนจริงการ
ประปาจะดำเนินการซ่อมหรือเปลี่ยนให้ใหม่โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใด ๆ ในการตรวจสอบและการประปาจะคิด
จำนวนน้ำที่ได้ใช้หรือสูญเสียไปโดยใช้อัตราเฉลี่ยเท่ากับจำนวนน้ำ ที่ได้ใช้ในสามเดือนที่ผ่านมา 

 เมื่อมีเหตุสงสัยตามวรรคหนึ่ง ให้ถือเป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำในการแจ้งให้การประปาทราบ ภายในสาม
วันทำการ หากผู้ใช้น้ำเพิกเฉยให้ถือว่ามีเจตนาทุจริตมีโทษจ่ายค่าปรับกรณีทุจริต ตามบัญชีอัตราแนบท้าย
ข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๒๓ ผู้ใช้น้ำต้องให้ความยินยอมและอำนวยความสะดวกแก่เจ้าหน้าที่การประปา ซึ่งมีหน้าที่เข้าไป
ในที่ดินอาคารหรือสถานที่อันเป็นที่อยู่อาศัยของผู้ใช้น้ำเพ่ือจดตัวเลขการใช้น้ำ (จดมาตรวัดน้ำ) ในแต่ละเดือน
ตลอดจนการตรวจสอบแก้ไขซ่อมแซมมาตรวัดน้ำหรือท่ออุปกรณ์  ในการส่งน้ำระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึง
พระอาทิตย์ตก 

ข้อ ๒๔ ให้ผู้ใช้น้ำชำระเงินค่าน้ำประปาเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้  
ซึ่งการประปาจะคำนวณจากปริมาณการใช้น้ำของผู้ใช้น้ำที่อ่านได้จากมาตรวัดน้ำคูณด้วยอัตราค่าน้ำประปา   
ที่ใช้ในปัจจุบันการประปาออกใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาไว้เป็นหลักฐานทุกครั้ง  

ข้อ ๒๕ ผู้ใช้น้ำประปาอาจชำระเงินค่าน้ำประปาทันทีที่พนักงานจดมาตรวัดน้ำนำใบเสร็จรับเงิน หรือ
ใบแจ้งหนี้ไปขอเรียกเก็บหรืออาจขอใบแจ้งหนี้เพ่ือชำระเงินด้วยตนเอง ณ ที่ทำการประปาภายในเจ็ดวันนับแต่
วันได้รับใบแจ้งหนี้ 

ข้อ ๒๖ ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำค้างชำระค่าน้ำประปาเป็นเวลาสองเดือนติดต่อกันให้การประปาแจ้งเตือน 
เป็นหนังสือให้ผู้ใช้น้ำทราบเพ่ือดำเนินการชำระค่าน้ำที่ค้างอยู่ให้แล้วเสร็จภายในเจ็ดวัน นับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือแจ้ง 

กรณีตามวรรคหนึ่ง เมื่อมีเหตุผลอันสมควรผู้บริหารท้องถิ่นอาจขยายเวลาการชำระค่าน้ำได้ ไม่เกิน
สามสิบวันและอาจแบ่งการชำระออกเป็นงวด ๆ ก็ได้ ทั้งนี้ ให้มีบันทึกข้อตกลงเป็นลายลักษณ์อักษร 

ถ้าผู้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่งได้รับแจ้งแล้วเพิกเฉย หรือผิดสัญญาข้อตกลงตามวรรคสอง ให้การประปา    
มีอำนาจบอกเลิกสัญญาและงดจ่ายน้ำ (ตัดมาตร) ทันทีและมีอำนาจหักค่าน้ำที่ค้างชำระจากค่าประกันการใช้
น้ำได้เต็มจำนวน 

 

 

 



 

หมวด ๕ 
บทกำหนดโทษ 

ข้อ ๒๗ การประปาถือเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบลผู้ใดกระทำโดยเจตนา หรือโดย
ประมาททำให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สินของกิจการประปาไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยอ้อม ผู้นั้นต้องชดใช้
ค่าเสียหายให้แก่การประปาตามความเสียหายนั้น ทั้งนี้ ไม่ตัดสิทธิการประปา ในการดำเนินคดีทั้งทางแพ่งและ
ทางอาญา 

ข้อ ๒๘ ผู้ใดโดยทุจริตเอาน้ำประปาไปใช้หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขตัวเลขในมาตรวัดน้ำ หรือกระทำการ
ใด ๆ เพ่ือเอาน้ำประปาไปใช้โดยไม่มีอำนาจให้การประปางดจ่ายน้ำ (ตัดมาตรวัดน้ำ) ทันที โดยไม่ต้องบอก
กล่าวล่วงหน้าและเป็นดุลยพินิจของเจ้าพนักงานท้องถิ่นในการพิจารณาดำเนินคดีแก่ผู้นั้น  

กรณีตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้กระทำผิดชดใช้ค่าน้ำประปาท่ีได้ใช้ไปแล้วตามความเสียหายที่เกิดข้ึน และมิให้
อนุญาตจ่ายน้ำประปาแก่ผู้นั้นจนกว่าจะได้ชดใช้ค่าเสียหายเต็มจำนวน ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่งได้รับ
อนุญาตให้ใช้น้ำใหม่ ผู้ใช้น้ำต้องดำเนินการขอใช้น้ำเสมือนเป็นผู้ใช้น้ำรายใหม่และให้ชำระค่าธรรมเนียม      
ขอบรรจบมาตรวัดน้ำตามอัตราบัญชีแนบท้าย 

ข้อ ๒๙ ผู้ใดละเมิดการใช้น้ำหรือกระทำการใด ๆ ให้การประปาได้รับความเสียหาย หรือไม่ยอมชำระ
เบี้ยปรับหรือค่าเสียหายตามที่การประปาเรียกเก็บเมื่อถูกงดจ่ายน้ำประปาแล้ว (ตัดมาตรวัดน้ำ) แต่การประปา
ยังไม่ได้บอกเลิกสัญญา หากผู้นั้นนำเงินมาชำระหนี้ที่ค้างทั้งหมด ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ งดจ่ายน้ำให้การ
ประปาทำการติดตั้งมาตรวัดน้ำให้ใช้ตามเดิม ทั้งนี้  ต้องชำระค่าธรรมเนียมมาตรวัดน้ำตามอัตราที่การประปา
กำหนดในบัญชีท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่พ้นกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง    เมื่อได้ชำระหนี้ที่ค้างทั้งหมดแล้วให้ยื่นคำขอใช้น้ำและชำระ
ค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาเสมือนเป็นผู้ใช้น้ำรายใหม่ 

  

                                               ประกาศ   ณ   วันที่         เดือน                  พ.ศ. ๒๕๖7 
  

 
                                                      

                                                นายบุญชวน  กายสะอาด 
                                                   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลครน 

 

 

 

 

 
 



 

บัญชีอัตราคา่ธรรมเนียมท้าย 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลครน 

เร่ือง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. ............... 

๑. อัตราค่าน้ำประปา 
 ๑.๑ ค่าน้ำประปาของผู้ใช้น้ำประปาถาวร   
              1) กรณี 10 ลูกบาศก์เมตรแรก อัตราค่าน้ำประปาลูกบาศก์เมตรละ 5  บาท 
      2) กรณีเกิน 10 ลูกบาศก์เมตร อัตราค่าน้ำประปาลูกบาศก์เมตรละ 8  บาท 
 ๑.๒ ค่าน้ำประปาของผู้ใช้น้ำประปาชั่วคราว ลูกบาศก์เมตรละ 10 บาท 

๑.๓ ค่าบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ เดือนละ ๑๐ บาท 
๒. อัตราค่าธรรมเนียมในการขอใช้น้ำประปา 

๒.๑ ค่าธรรมเนียมการใช้น้ำประปา ๕๐ บาท 
๒.๒ ค่ามาตรวัดน้ำ  ๕๕๐ บาท 
2.3 ค่าธรรมเนียมการติดตั้ง  100 บาท 
๒.4 ค่าย้าย หรือค่าถอดมาตรวัดน้ำให้คิดอัตราค่าธรรมเนียม 100 บาท 

๓. ค่าธรรมเนียมในการขออนุญาตทดลองดับเพลิงครั้งละ ๑๐๐ บาท/ครั้ง 
๔. ค่าใบอนุญาตจำหน่ายน้ำประปาปีละ ๒,๐๐๐ บาท/ปี 
๕. ค่าธรรมเนียมการโอนย้ายที่อยู่โอน หรือเปลี่ยนชื่อผู้ใช้น้ำคร้ังละ 10๐ บาท/ครั้ง 
๖. ค่าปรับกรณีสูบน้ำจากท่อประปาโดยตรง 2,๐๐๐ บาท/ครั้ง 
๗. ค่าประกันการใช้น้ำคร้ังละ กรณีทั่วไป ๒๐๐ บาท/ครั้ง กรณีชั่วคราว ๓๐๐ บาท/ครั้ง 
8. ค่าปรับกรณีทุจริตไม่เกิน ๑,๐๐๐ บาท (ตามควรแก่กรณี) 


